‭INDICAÇÃO Nº. 357/2025‬
‭EXCELENTÍSSIMO‬ ‭SENHOR‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭DA‬ ‭CÂMARA‬

‭MUNICIPAL DE OURO FINO/MG.‬

‭CAROS COLEGAS VEREADORES,‬

‭​‬ ‭O‬‭signatário‬‭da‬‭presente,‬‭Vereador‬‭com‬‭assento‬‭nesta‬‭Casa‬‭Legislativa,‬‭com‬
‭amparo‬‭no‬ ‭art.‬‭186‬‭e‬‭seguintes‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭(Resolução‬‭014/2016),‬‭solicita‬
‭a‬ ‭Vossas‬ ‭Excelências‬ ‭que‬ ‭submeta‬ ‭a‬ ‭este‬ ‭Egrégio‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭posteriormente‬ ‭envie‬
‭INDICAÇÃO‬ ‭ao‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭Antonio‬ ‭Benedito‬ ‭Salgueiro‬ ‭Miguel‬
‭SUGERINDO‬ ‭A‬ ‭CONSTRUÇÃO‬ ‭DE‬ ‭UM‬ ‭REDUTOR‬ ‭DE‬ ‭VELOCIDADE‬ ‭NA‬
‭RUA AMÉRICO MARINELO, BAIRRO CAPELINHA.‬
‭​‬

‭Venho,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭deste,‬ ‭solicitar‬‭a‬‭instalação‬‭de‬‭um‬‭redutor‬‭de‬‭velocidade‬
‭(lombada)‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Americo‬ ‭Marinelo,‬ ‭no‬ ‭bairro‬ ‭Capelinha,‬ ‭nas‬ ‭proximidades‬ ‭da‬
‭Pousada Yula.‬

‭A‬‭solicitação‬‭se‬‭justifica‬‭pelo‬‭intenso‬‭tráfego‬‭de‬‭veículos‬‭em‬‭alta‬‭velocidade‬
‭na‬ ‭referida‬ ‭via,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭representa‬‭risco‬‭iminente‬‭à‬‭segurança‬‭de‬‭pedestres,‬‭moradores‬‭e‬
‭frequentadores‬ ‭da‬ ‭região.‬ ‭Ressaltamos‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭local‬ ‭é‬ ‭de‬ ‭grande‬ ‭circulação,‬ ‭incluindo‬
‭crianças,‬ ‭idosos‬ ‭e‬ ‭turistas‬ ‭que‬ ‭transitam‬ ‭pela‬ ‭área,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭aumenta‬ ‭a‬ ‭necessidade‬ ‭de‬
‭medidas para redução de velocidade.‬

‭Acreditamos‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭redutor‬ ‭de‬ ‭velocidade‬ ‭contribuirá‬
‭significativamente‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭de‬ ‭todos,‬ ‭prevenindo‬ ‭acidentes‬ ‭e‬ ‭promovendo‬
‭maior tranquilidade aos residentes e visitantes.‬

‭Contamos‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭atenção‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭sensibilidade‬ ‭dos‬ ‭responsáveis‬ ‭para‬ ‭que‬
‭providências sejam tomadas com a maior brevidade possível.‬

‭Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 5 de junho de 2025.‬

‭NELSON LOPES DA SILVA‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.‬
‭Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000‬

‭Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:‬‭diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.‬‭br‬‭e-mail:‬‭camara@camaraourofino.mg.gov.br‬

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br